
 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

项 目 名 称 ： 汽车零部件加工项目（二期） 

建设单位（盖章）： 燕龙星润汽车零部件（常州）有限公司 

编 制 日 期 ： 2025 年 11 月 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 汽车零部件加工项目（二期） 

项目代码 2207-320481-89-01-860397 

建设单位联系人 * 联系方式 * 

建设地点 溧阳市竹箦镇绿色铸造科技产业园 

地理坐标 （E119 度 19 分 23.411 秒，N31 度 32 分 29.092 秒） 
[...]
卫生防护距离计算公式如下： 

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(

1

 

式中： CQ
——污染物的无组织排放量，kg/h； 

Cm——污染物的标准浓度限值，mg/m
3； 

L——卫生防护距离，m； 

R——生产单元的等效半径，m； 

A、B、C、D——计算系数，风速取 1.4m/s。 

在计算中，污染物的卫生防护距离计算参数的取值见表 4-13。 

表 4-13 卫生防护距离计算系数表 

计算系

数 

5 年平均

风速(m/s) 

卫生防护距离 L(m) 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 



 

 98 

A 

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
＜2 0.01 0.015 0.015 

＞2 0.021 0.036 0.036 

C 
＜2 1.85 1.79 1.79 

＞2 1.85 1.77 1.77 

D 
＜2 0.78 0.78 0.57 

＞2 0.84 0.84 0.76 

表 4-14 卫生防护距离计算结果 

污染源

名称 

污染物 

名称 

污染物排

放速率

（kg/h） 

风速
m/s 

计算参数 卫生防护距离（m） 

A B C D 
Cm 

mg/m3 
r（m） 

计算值 

m 

取值 

m 

生产车

间 
颗粒物 0.247 1.4 400 0.01 1.85 0.78 2 90.27 7.599 50 

根据计算结果，本项目以生产车间边界外扩 50m 范围设置卫生防护距离。 

结合现有项目，本项目建成后企业以生产车间边界外扩 100m 范围设置卫生防护距离。 

通过现场勘查，该范围内目前无居民、学校等环境保护敏感目标（详见附图 2），符合卫生防护

距离设置要求。同时在上述防护距离内应严格土地利用审批，将来也不得建设居民区等环境保护敏感

目标。 

1.8 异味影响分析 

本项目污水处理站产生氨、硫化氢、臭气浓度，属于恶臭物质，其主要危害为心理影响和生理影

响。 

心理影响：恶臭会使人的感觉器官收到刺激，使人心情烦躁、压抑。已有研究表明，恶臭物质特

别是室内污染物会使人的情绪焦虑不安，最终产生心理健康问题；长期的臭味影响，对人身体有损伤，

并可能会引起呼吸道病变，恶心呕吐打喷嚏等，也不利于精神身体发育的，可以多锻炼锻炼身体，这

样就可以增强体质。 

生理影响：恶臭对生理的影响是多方面的，主要表现在以下几点： 

①使人体反射性地抑制吸气，造成呼吸障碍。 

②恶臭对神经系统有较大的毒害作用，若长期受到低浓度恶臭的刺激，会丧失嗅觉，大脑皮层兴

奋与抑制的调节功能也会随之失调。 

③恶臭气体中的氨等会影响血液中氧的运输，使机体循环系统受到干扰。 



 

 99 

④臭气会打破人体原有的新陈代谢，会使分泌和消化系统变得紊乱，造成食欲不振、恶心呕吐等

后果，此外，有些臭气还对研究有较强的刺激作用。 

项目污水处理站废气产生量小，对周围环境影响不大。 

1.9 环境影响结论 

项目主要污染因子为颗粒物、SO2、NOx、氟化物、非甲烷总烃，项目废气经可行技术处理后满足

相应排放标准，对周边环境影响不大。 

项目卫生防护距离内无敏感点，故项目达标排放的污染物对周边影响不大。 

项目所在区域环境空气中SO2、NO2、PM10、CO、PM2.5均能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012） 

二级标准及修改清单，O3 超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值，项目所在区域

为环境空气质量不达标区。关于印发《2025 年度全面推进美丽溧阳建设工作方案》的通知（溧污防攻

坚指办〔2025〕4 号）等持续实施，通过优化产业结构和布局，严格控制高耗能、高污染项目建设，

严格控制污染物新增排放量，大力发展清洁能源，大力推进 VOCs 的综合整治，对重点行业和重点企

业进行综合整治，控制含 VOCs 溶剂的使用，加强区域工业废气的收集和处理，以及严格要求和管理

企业，减少移动污染源的排放，空气环境质量将逐渐得到改善。 

2、废水 

2.1 产污环节 

本项目建成营运后，产生的污水主要为脱模废水、冷却塔强排水、纯水制备浓水、清洗废水。本

项目利用现有车间，不新增地面清洗废水。 

2.1.1 源强核算方法 

本项目废水源强核算方法见下表。 

表 4-15 本项目废水源强核算方法一览表 

工艺名称 设备名称 
废水 

污染物/核算因子 
源强核算方

法 类别 编号 

脱模剂配水 / 脱模废水 W1 pH、COD、SS、石油类、LAS 产污系数法 

清洗 清洗线 清洗废水 W2 pH、COD、SS、石油类、LAS 产污系数法 

提供冷却水水 冷却塔 冷却塔强排水 W3 COD、SS 产污系数法 

纯水制备 纯水机 纯水制备浓水 W4 COD、SS 产污系数法 

2.1.2 源强核算环节 

（1）脱模废水 



 

 100 

根据设计，企业压铸过程使用脱模剂，脱模剂配水为 1:100，脱模剂使用量为 270t/a，则需要消耗

新鲜水 27000t/a，压铸过程损耗约为 50%，则产生脱模废水 13500t/a。 

（2）清洗废水 

本项目清洗线脱脂剂配水消耗新鲜水，用水量约为 1500t/a，水洗槽消耗水 1872t/a，根据设计方案，

清洗线 1#水洗槽溢流水量为 6t/d，则产生清洗废水 1872t/a。 

（3）冷却塔强排水 

本项目间接冷却水循环系统共设 1 台冷却塔，循环水使用量为 300m
3
/h，用于设备冷却用水，冷

却方式为间接闭式冷却。 

根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）：闭式系统的补充水量不宜大于循环

水量的 1‰，本项目取 1‰。 

间接冷却水循环系统补充水量为 0.3m
3
/h，间接冷却水循环系统年工作时间为 6864h，则补充水总

量为2059.2m
3
/a；排水按补充水量的10%计，冷却系统强制排水206m

3
/a，主要为污染物为COD：60mg/L、

SS：60mg/L。 

（4）纯水制备浓水 

本项目需纯水量为 2059.2t/a，纯水产水率按 70%，则本项目纯水制备产生的浓水为 852.5t/a，主要

污染物为 COD、SS。 

2.2 废水产生情况汇总 

表 4-16 项目废水产生及治理情况一览表 

类别 污染物种类 
污染物产生源强 治理措施 

（工艺、能力） 

是否为可行

技术 
排放方式 

浓度 mg/L 产生量 t/a 

脱模废水 

水量 / 13500 

气浮+混凝絮凝

一级沉淀、厌氧

-缺氧-好氧+二

次沉淀 

是 

拖运至溧阳市强

埠污水处理有限

公司处理 

pH 6~9 / 

COD 5400 72.9 

SS 3500 47.25 

石油类 400 5.4 

LAS 40 0.54 

清洗废水 

水量 / 1872 

pH 6~9 / 

COD 5000 9.36 

SS 800 1.498 

石油类 400 0.749 

LAS 40 0.075 



 

 101 

冷却塔强排

水 

水量 / 206 

/ / COD 60 0.012 

SS 60 0.012 

纯水制备浓

水 

水量 / 852.5 

/ / COD 20 0.017 

SS 20 0.017 

2.3 废水处理设施 

2.3.1 废水处理工艺 

废水收集池

气浮

一级沉淀池

厌氧池

缺氧池

好氧池

二级沉淀池

清水池

回流

脱模废水

清洗废水

PAM

次氯酸

钠

污泥池

压滤机

滤液

泥饼

拖运至溧阳市强埠污水处理有
限公司处理

混凝池

絮凝池

PAC

碱液

储油池废油

回流

 

图 4-3 本项目污水处理工艺流程图 

污水处理工艺流程简述： 

气浮：通过向水中通入大量微细气泡，使其与污水中的悬浮颗粒（如油脂、纤维、活性污泥等）

相互粘附，形成“气泡-颗粒复合体”。这个复合体的整体密度远小于水，因此在浮力的作用下迅速上浮

至水面，形成浮渣层，然后通过刮渣机将其清除，从而达到净化水质的目的。 



 

 102 

混凝絮凝：通过投加化学药剂（混凝剂/絮凝剂），破坏胶体的稳定性，使微细颗粒脱稳并相互聚

集，形成足够大的、可沉降或可过滤的絮状体。 

一级沉淀池：通过让污水在池中缓慢流动，使得密度大于水的悬浮固体（SS）在重力作用下自然

沉降到池底。 

A
2
/O：厌氧生物处理是在厌氧条件下,形成了厌氧微生物所需要的营养条件和环境条件,通过厌氧菌

和兼性菌代谢作用，对有机物进行生化降解的过程。 

内部包含缺氧池、好氧池，利用生物法降解有机物。AO 工艺将缺氧段和后段好氧段串联在一起，

A 段 DO 不大于 0.2mg/L，O 段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的悬浮污染物和可溶性有机

物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物。当这

些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异

养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH
3、NH

4+）。

在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH
3-

N（NH
4+）氧化为 NO

3-，通过回流控制返回至 A 池，

在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO
3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环，

实现污水无害化处理。 

二级沉淀池：将来自 A²/O 生化池的混合液中的活性污泥絮体与水分离，确保出水清澈。 

2.3.2 处理可行性分析 

根据分析，本项目建成后污水处理站进水水质如下：COD5353mg/L、SS3312mg/L、石油类

398.5mg/L，LAS39.8mg/L。与现有项目污染因子一致，且污染物浓度相近。 

根据现有项目污水处理站进出水检测结果，本项目建成后全厂废水采用 1 套 100m³/d“气浮+混凝絮

凝一级沉淀、厌氧-缺氧-好氧+二次沉淀”处理，处理方式技术上可行。 

本项目建成后全厂脱模废水 27000t/a，清洗废水 1872t/a，合计 92.5t/d，经 1 套 100m³/d“气浮+混凝

絮凝一级沉淀、厌氧-缺氧-好氧+二次沉淀”处理。因此，从处理水量方面考虑可行。 

综上，项目建成后废水处理方式技术上可行、处理水量可行合理，处理达标后拖运至区域污水处理

厂处理。 

2.3 废水排放情况 

本项目废水污染物排放信息见下表。 

 

 

https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7/6729548
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9/171328


 

 103 

表 4-7 生产废水污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放

去向 
排放规律 

污染治理措施 

排放

口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 

污染

治理

措施

编号 

污染

治理

措施

名称 

污染治理 

设施工艺 

是否为

可行技

术 

1 

生

产

废

水 

pH、

COD、

SS、石

油类、

LAS 

溧阳

市强

埠污

水处

理有

限公

司 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

TW00

1 

生产

废水

处理

设施 

气浮+混凝

絮凝一级

沉淀、厌氧

-缺氧-好

氧+二次沉

淀 

是 
DW

002 
是 

 企业总排

口雨水排

放 

清净下水

排放 

温排水排

放 

车间或车

间处理设施

排放口 

表 4-8 生产废水间接排放口基本信息表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量（万

t/a） 

排放去

向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染 

物排放标

准浓度 

限值/

（mg/L） 

1 DW002 119.323784 31.542077 1.64305 

溧阳市

强埠污

水处理

有限公

司 

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排

放 

0:00~

24:00 

溧阳

市强

埠污

水处

理有

限公

司 

pH 6~9 

COD 60 

SS 10 

石油

类 
1 

LAS 0.5 

2.4 拖运可行性分析 

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》要求，推进工业废水与生活污水分类

收集分质处理，提升城镇污水处理厂处理效能和安全稳定运行保障水平，燕龙星润将生活污水与工业

废水进行分质处理。现有项目生活污水接管溧阳市南渡污水处理厂处理，本项目建成后工业废水拖运

至溧阳市强埠污水处理有限公司处理。 

①水量可行性分析 



 

 104 

生产废水排放量约 31809m
3
/a（102m

3
/d），溧阳市强埠污水处理有限公司设计规模 1000m

3
/d。实

际处理的处理水量约 643m
3
/d，尚有 357m

3
/d 的剩余处理能力。企业已与溧阳市强埠污水处理有限公司

签订了生产废水接管协议，不会对污水处理厂产生冲击负荷，故生产废水拖运处理是可行的。 